
Znj. Ina Xhepa 

Propozuar nga Qendra për Zhvillim dhe Integrim Europian (CEDI). 

 

Ajo është eksperte kombëtare dhe ndërkombëtare për të drejtat e njeriut. Znj. Xhepa është juriste 

me eksperiencë mbi 11 vjeçare me eksperiencë në fushën e të drejtave të njeriut dhe të drejtës 

europiane. Aktiviste e shoqërisë civile prej vitit 2013. 

 

Eksperiencë në përgatitjen e raporteve të monitorimit, analizave ligjore dhe trajnimeve me partnerë 

ndërkombëtare si Delegacioni BE, GIZ, UNDP, UNICEF, USAID etj. Aftësi të forta manaxheriale 

duke përfshirë hartimin e strategjive kombëtare dhe planeve të veprimit, si dhe në rritje 

kapacitetesh. 

 

Eksperiencë në të Drejtë Kushtetuese si asistent pedagoge pranë Fakultetit të Drejtësisë, 

Universiteti i Tiranës. Autore e një sërë botimeve në mbrojtje të të drejtave të njeriut. 

 

Ka kryer stazhin në Gjykatën Evropiane të të Drejtave të Njeriut në Strasburg. Diplomuar në 

Drejtësi nivel bachelor dhe master pranë Universitetit Europian të Tiranës (UET) dhe Financë 

Kontabilitet pranë Fakultetit të Ekonomisë, Universitetit të Tiranës. Ndjek programin Master i 

Arteve Kolegji i Europës. 
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Mrs. Xhepa is a national and International expert on human right. An experienced lawyer with 

over 11 years in the field of human rights and European law, and a civil society activist since 2013. 

 

She has experience in preparing monitoring reports, legal analyses, and training programs with 

international partners such as the EU Delegation, GIZ, UNDP, UNICEF, and USAID. She 

possesses strong managerial skills, including the development of national strategies and action 

plans, as well as capacity building. 

 

Her experience includes serving as a teaching assistant in Constitutional Law at the Faculty of 

Law, University of Tirana. She is the author of several publications defending human rights and 

has completed an internship at the European Court of Human Rights in Strasbourg. She holds a 

Bachelor's and Master's degree in Law from the European University of Tirana (UET) and a degree 

in Finance and Accounting from the Faculty of Economics, University of Tirana. She is currently 

enrolled in the Master's program at the College of Europe. 


